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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je vypracovať prehľad používania intenzifikátorov

adjektív v súčasnej hovorenej britskej angličtine. Pre tento účel bol ako

najvhodnejší študijný materiál zvolený jazykový korpus Spoken BNC 2014.

V teoretickej časti práce sú zhrnuté dostupné informácie o intenzifikátoroch, ako

z gramatík, tak aj z novších štúdií. Sú popísané rozdiely v používaní

intenzifikátorov v závislosti na rôznych sociolingvistických aspektoch a nakoniec

sú spomenuté detailnejšie charakteristiky v prípade niekoľkých konkrétnych

intenzifikátorov.

Praktická časť práce má podobnú štruktúru ako teoretická. V prvom rade obsahuje

zoznam 105 najčastejšie používaných intenzifikátorov adjektív v korpuse Spoken

BNC 2014. Ďalej boli na bližšiu analýzu a porovnanie vybrané dva konkrétne

intenzifikátory, a to quite a pretty. Skúmanými vlastnosťami sú ich syntaktické

okolie, kolokácie a sociolingvistické charakteristiky hovorcov.

kľúčové slová: intenzifikácia, intenzifikátory adjektív, hovorená britská angličtina,

syntaktické okolie, sémantické preferencie, sociolingvistické charakteristiky
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Abstract

The objective of the present thesis is to provide an overview of the usage of

adjectival intensifiers in present-day spoken British English. For this purpose the

corpus Spoken BNC 2014 was selected as the most suitable studying material. In

the theoretical part of the thesis the available information on intensifiers is

summarised, both from grammar books and more recent studies. The variation in

the usage of intensifiers with respect to different socio-linguistic variables is

described and finally, some more detailed characteristics of a few specific

intensifiers are mentioned.

The practical section of the thesis follows a similar structure to that of the theoretical

part. It first includes a list of the 105 most frequently used intensifiers of adjectives

in the Spoken BNC 2014. Furthermore, two specific intensifiers, namely quite and

pretty, were selected for closer analysis and comparison. The analysed features of

the intensifiers are their syntactic environment, collocational patterns and socio-

linguistic characteristics of the speakers.

key words: intensification, intensifiers of adjectives, spoken British English,

syntactic environment, semantic preferences, socio-linguistic characteristics
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1 Introduction

The aim of the present thesis is to examine the use of intensifiers of

adjectives in present-day spoken British English. It consists of two main parts: the

theoretical background and the analysis. First of all, the theoretical part provides

basic definition of intensifiers, their division and more detailed information about

their usage based on the grammar books A Comprehensive Grammar of the English

Language (Quirk et al. 1985) and Longman Grammar of Spoken and Written

English (Biber et al. 1999). The chapter furthermore summarizes more recent finds

on intensifiers in spoken British English from different corpora. The sources for

this part were studies by Barnfield and Buchstaller (2010: 252-287), Fuchs (2017:

345-374), Hessner and Gawlitzek (2017: 403-428), Ito and Tagliamonte (2003:

257-279), Martínez and Pertejo (2014: 210-237), Partington (1993: 177-192), and

Stenström and Hasund (2002: 131-163).

In the practical part, firstly, a list of the most frequently used adjectival

intensifiers is comprised based on the Spoken BNC 2014. This is followed by a

thorough examination of two highly prominent downtoners, quite and pretty. Each

intensifier is analysed with respect to its syntactic environment, semantic

preferences and socio-linguistic characteristics of the speakers who use it. Finally,

quite and pretty are compared and their usage by different speakers in the corpus is

contrasted based on the previously mentioned criteria.
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2 Theoretical background

2.1 Adverbial intensifiers of adjectives described in grammar books

Intensifiers are adverbs which modify other elements and function as a

"scaling device" (Quirk et al. 1985: 445). They can modify elements of various

word classes, namely adjectives, as in a really clever boy, other adverbs, as in They

are coming really soon, verbs as in They really love each other, etc. The aim of this

study is to analyse adverbial intensifiers of adjectives, hence, we will limit our focus

to these. Such an adverb "[m]ost commonly…cooccurs with a gradable adjective"

(ibid.). There are two types of intensifiers according to Quirk et al. (ibid.):

"amplifiers" and "downtoners". Biber et al. (1999: 554-555) use a slightly different

terminology for intensifying adverbs, calling them "degree adverbs". They refer to

the first type as "amplifiers" or "intensifiers", and to the second one as "downtoners"

or "diminishers". In this study, however, we will be using Quirk et al.ˈs terminology

in order to avoid confusion.

Amplifiers intensify the adjective they modify in a positive way, i.e. they "scale

upwards from an assumed norm" (Quirk et al. 1985: 445), e.g. the amplifier very

increases the intensity of the adjective pretty in a very pretty picture, as compared

to a pretty picture. Some other examples of amplifiers mentioned by Quirk et al.

(ibid.) are shown in exx a-p below.

Amplifiers:

a. absurdly fussy

b. awfully sorry

c. downright ridiculous

d. extremely dangerous

e. irretrievably dangerous

f. sharply critical

g. terribly nervous

h. totally anonymous

i. amazingly calm

j. deeply concerned

k. entirely free

l. highly intelligent

m. perfectly reasonable

n. strikingly handsome

o. too bright

p. unbelievably smart

Biber et al. (1999: 554-555) distinguish further subtypes of amplifiers:

• Amplifiers modifying gradable adjectives and indicating degrees on a scale,

such as more, very, so, too, and extremely, e.g.
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a. Our dentist was very good.

b. We both thought you were marvelous. And so kind to let us come to the

party afterwards.

• Amplifiers indicating an endpoint on a scale, such as totally, absolutely and

quite (in the sense of ‘completely’), e.g.

a. But snow and ice accumulate in a totally different way from sediment.

b. Completely cold and unemotional.

• Manner adverbs used as amplifiers, e.g.

a. New York’s an awfully safe place.

b. And Carl was perfectly awful.

• How used as an amplifier, e.g.

a. How cruel!

b. How ironic that Hays is launching one of the biggest non-privatisation

share offers to the public at a time when the party is in trouble.

How "typically introduces ironic comments in conversation" if used as an

amplifier (Biber et al. 1999: 555), as can be seen in the example below:

A: This guy came reeling down the hallway completely plastered, uh, and

the manager

told me, oh, don’t worry about him. He lives here, but he’s completely

harmless,

and he sits out front, on the grass, right in front of the door to my

apartment and

drinks.

B: How lovely.

Some adjectives can lose their literal meaning and be used as amplifiers.

These are, however, "restricted to a small set of lexical items" (Quirk et al. 1985:

447) (exx a-c below).

a. dead tired/drunk/serious

b. fast asleep

c. wide awake
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The choice of the amplifier is also dependent on register. Some amplifiers

are typical of informal speech (exx a-e below). Biber et al. (1999:543) state, though,

that "only AmE conversation uses real with a variety of adjectives."

a. real nice

b. plain silly

c. awful good

d. mighty helpful

e. That’s sure kind of you.

Any and that can also be used as amplifiers in informal speech, mostly in

non-assertive contexts, e.g.

a. Is the team any different from last year?

b. It’s not that unusual for women nowadays to join the police force,

is it?

Downtoners, on the other hand, decrease the intensity of the modified adjective,

which means that they "scale downwards from an assumed norm" (Quirk et al.

1985: 445), as in I was almost late compared with I was late. Other examples of

downtoners listed by Quirk et al. (ibid.) are given in exx a-l below.

a. a bit dull

b. almost impossible

c. fairly small

d. nearly dark

e. quite normal

f. relatively small

g. a little extravagant

h. barely intelligible

i. hardly noticeable

j. pretty rare

k. rather late

l. somewhat uneasy
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Biber et al. (1999: 555-556) further distinguish:

• Downtoners modifying gradable adjectives and indicating degrees on a scale,

such as less, slightly, somewhat, rather and quite (in the sense ‘to some extent’):

a. A slightly cold start gave way to wonderful contrasts of feeling.

b. Consequently, Marx often uses the term Klass in a somewhat cavalier

fashion.

• Other degree adverbs indicating a lesser degree in terms of falling short of the

endpoint on a scale, such as almost, nearly, and pretty: Mr Deaneˈs glass is

almost empty.

As shown above, quite can have two different meanings, i.e. ‘absolutely,

completely’, in which case it is an amplifier, or ‘fairly, rather’ as a downtoner

(Quirk et al. 1985: 446). Biber et al. (1999: 556) note that the amplifier usually

occurs with non-gradable adjectives, and the downtoner with gradable adjectives.

However, there is a number of adjectives with which the pre-modifying quite can

be understood in either way.

Although fairly, pretty and rather can all be used as downtoners, their uses

differ. Fairly is typically restricted to modifying adjectives which denote "a

desirable quality" (Quirk et al. 1985: 446). "Pretty is the most informal and


[…]


Použité sú štúdie od autorov Barnfield a Buchstaller (2010: 252-287), Fuchs (2017:

345-374), Hessner a Gawlitzek (2017: 403-428), Ito and Tagliamonte (2003: 257-

279), Martínez a Pertejo (2014: 210-237), Partington (1993: 177-192), a Stenström

a Hasund (2002: 131-163). Títo autori prisudzujú intenzifikátorom kľúčovú rolu

v ústnej komunikácii. Ďalej je ich popularita v akademickom výskume vysvetlená

tým, že podliehajú relatívne rýchlej jazykovej zmene a teoreticky tvoria otvorenú

skupinu, takže je priestor pre vznik nových intenzifikátorov, čo sa aj často deje,

predovšetkým medzi teenagermi.

Intenzifikátory sú taktiež dobrým príkladom výsledkov procesu

delexikalizácie, kedy sa lexikálny význam slova zredukuje a začne plniť určitú

gramatickú funkciu (viz. kapitola 2.2.1). V prípade intenzifikátorov existuje

korelácia medzi stupňom ich delexikalizácie a ich schopnosťou modifikovať rôzne

adjektíva, t.j. čím viac je intenzifikátor delexikalizovaný, tým voľnejšie dokáže

modifikovať adjektíva.

V teoretickej časti sa ďalej popisuje spojenie medzi používaním

intenzifikátorov a rôznymi sociolingvistickým charakteristikami hovorcov, napr.

vek, pohlavie, stupeň vzdelania atď. (viz. kapitola 2.2.2). Väčšina štúdií poukazuje

na to, že dospelí hovorcovia používajú intenzifikátory častejšie než teenageri, čo

môže mať súvislosť so vzdelaním. Teenageri však na druhú stranu omnoho častejšie

využívajú pejoratívne intenzifikátory. Pri skúmaní rozdielov v tomto aspekte
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jazyka medzi mužmi a ženami je obvyklý záver, že intenzifikátory sú signifikantne

populárnejšie u žien. Odchýlku objavili v Spoken BNC 2014 Hessner a Gawlitzek

(2017), ktoré tvrdia, že v prípade downtoners je táto tendencia opačná a muži ich

využívajú častejšie než ženy rovnakého veku.

Citované štúdie sa tiež často zameriavajú na konkrétne intenzifikátory

a skúmajú rôzne aspekty ich výskytu (viz. kapitola 2.2.3). Ako prvé sú v teoretickej

časti spomínané poznatky o zrejme najpopulárnejších intenzifikátoroch

v anglickom jazyku, very a really. Very je vďaka svojmu vysokému stupňu

delexikalizácie často využívaný intenzifikátor, keďže sa môže viazať so širokým

spektrom adjektív. Konkurenciu má však v posledných rokoch v really, ku ktorému

stále viac a viac inklinujú predovšetkým mladší hovorcovia. Ďalej sú zhrnuté

bližšie špecifiká používania intenzifikátorov ako absolutely a totally, highly,

heavily a thoroughly a popísané sú aj relatívne zriedkavé intenzifikátory right, well

a enough, ktoré boli objavené v korpuse londýnskych teenagerov.

Nasledujúca časť práce popisuje materiál použitý na analýzu v praktickej

časti (viz. kapitola 3). Analýza sa opiera o korpus Spoken BNC 2014, ktorý

obsahuje 11,5 milióna slov a je voľne dostupný na webe Lancaster University.

V metodologickej časti práce je popísaný postup, ktorým bol vytvorený zoznam

najčastejšie používaných intenzifikátorov v danom korpuse. Kapitola zahŕňa

podrobný popis zadávania dotazov do korpusu, ako aj prekážky problémy, ktoré

museli byť vyriešené. Nakoniec uvádza spôsob počítania frekvencie intenzifikátoru

na milión slov, aby mohli byť podľa tejto frekvencie zoradené do tabuľky od

najčastejšie používaných po tie najmenej.

Praktická časť v prvom rade uvádza výsledný zoznam najpoužívanejších

intenzifikátorov v Spoken BNC 2014 a ďalej sa zameriava na bližšiu analýzu dvoch

vybraných intenzifikátorov, quite a pretty (viz. kapitola 4). Oba sú významovo

downtoners a navyše je ich význam synonymický, čo poskytuje zaujímavý priestor

pre porovnanie. Najprv je u každého intenzifikátoru zvlášť popísané jeho

syntaktické prostredie, sémantické preferencie a sociolingvistické charakteristiky

hovorcov. Napriek tomu, že sú oba tieto intenzifikátory na vysokých priečkach

v zozname, frekvencia na 1000000 slov v prípade quite je stále omnoho vyššia než

u pretty. Obidva však preukazujú vysoký stupeň delexikalizácie, čo sa prejavuje na

ich tendencii modifikovať predovšetkým adjektíva s predikatívnou funkciou. Quite
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v tomto prípade mierne prevyšuje pretty, a taktiež sa vyznačuje voľnejšou

kombinovateľnosťou s inými intenzifikátormi.

V sémantických preferenciách sa tieto intenzifikátory od seba veľmi nelíšia,

aj keď pretty preukazuje o niečo väčšiu tendenciu modifikovať adjektíva

s negatívnou konotáciou. Je taktiež populárnejší u mladších hovorcov v porovnaní

s quite, u ktorého sa rôzne vekové skupiny výrazne nelíšia vo frekvencii užívania.

Oba intenzifikátory sú najpopulárnejšie u skupiny ľudí s ukončeným druhým

stupňom vysokoškolského vzdelania. Pomerne veľký rozdiel sa vyskytol

pri porovnaní užívania quite a pretty medzi mužmi a ženami. Kým quite podľa

predpokladu omnoho častejšie používajú ženy, pretty je až prekvapivo obľúbené

u mužov s vysokým rozdielom vo frekvencii. Porovnanie skupín s rôznou

sociálnou úrovňou v tomto prípade neprinieslo markantné rozdiely.