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Jméno a tituly posuzujícího vedoucího/oponenta: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.

☒ posudek vedoucího/vedoucí ☐ posudek oponenta/oponentky
Autor/autorka: Zuzana Švedová
Název práce: Intensifiers of adjectives in present-day spoken British English
Intenzifikátory adjektív v súčasnej hovorenej britskej angličtine
Rok odevzdání: 2018

Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☒ původní a adekvátní ☐ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Zuzaně Švedové se podařilo zmapovat z několika hledisek užívání intenzifikátorů adjektiv v současné
neformální mluvené britské angličtině. Souhrn 105 nejfrekventovanějších kvantifikátorů (Tabulka 3 na
str. 32) představuje převážně kvantitativní složku analýzy. Při zpracování tohoto seznamu se autorka
opírala o detailní znalost sekundární literatury týkající se intenzifikátorů (včetně nových časopiseckých
studií), znalost nového korpusu neformální mluvené angličtiny Spoken BNC 2014 (systém morfologických
značek, jimiž mohou být označovány intenzifikátory a adjektiva) a práce s ním (rozhraní cqp web,
formulace dotazu s využitím morfologických tagů, práce se sociolingvistickými charakteristikami
mluvčích apod.), dobře rozmyšlenou metodologii a pečlivou analýzu konkordancí (definovaného vzorku)
jednotlivých intenzifikátorů. Pokud vím, srovnatelný frekvenční seznam vycházející z tohoto korpusu (a
tedy zachycující aktuální stav neformální mluvené britské angličtiny) nebyl dosud publikován. Studie
intenzifikátorů založené na korpusu Spoken BNC 2014 se zaměřují především na sociolingvistické
parametry výskytu omezeného počtu předem stanovaných intenzifikátorů.
Druhá část analýzy mapuje detailně užívání dvou frekventovaných intenzifikátorů, které mohou fungovat
jako ‚downtoners‘ – quite a pretty. Autorka sleduje parametry, které indikují míru delexikalizace
intenzifikátorů (syntaktická funkce, kolokabilita a sémantická preference, společný výskyt s dalšími
intenzifikátory) a distribuci intenzifikátorů s ohledem na kategorie spojené s mluvčím (pohlaví, věk,
vzdělání, společenská třída). Výsledky analýzy jsou shrnuty v závěru práce.
Bakalářskou práci pokládám za náročnou a velmi zdařilou.

Slabé stránky práce:

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze: Práce byla průběžně konzultována. Nemám proto další
připomínky ani dotazy.

Další poznámky:

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze, 12. června 2018